
Uchwała Nr XVIII/120/2016 
Rady Miejskiej w Koźminie Wielkopolskim  

z dnia 31 marca 2016 r. 
 

w sprawie  Gminnego Programu Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej                
na lata 2016-2018. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U z 2015 r.,  poz. 1515 ze zm.), art. 176  pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia             
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U z 2015 r. poz. 332 
ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny i Rozwoju 

Pieczy Zastępczej na lata 2016-2018 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Kierownikowi Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Koźminie Wielkopolskim. oraz  Burmistrzowi Miasta i Gminy Koźmin 

Wielkopolski . 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

       Przewodniczący Rady Miejskiej 

          w Koźminie Wielkopolskim  

       (-) mgr inż. Justyn Zaradniak 

 

 

  



1 

 

Załącznik do Uchwały nr XVIII/120/2016 

Rady Miejskiej w Koźminie Wielkopolskim 

z dnia 31 marca 2016 r. 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

 I ROZWOJU PIECZY ZAST ĘPCZEJ 

 NA LATA 2016 - 2018 

 

 

 

 

 



2 

 

SPIS TREŚCI 

 

Rozdział  I. Wiadomości ogólne 

1. Wprowadzenie.  

2. Podstawa prawna programu. 

3. Zasady działania Gminnego Programu Wspierania Rodziny i Rozwoju 

Pieczy Zastępczej. 

4. Cele programu. 

5. Adresaci programu. 

Rozdział  II. Charakterystyka środowiska lokalnego 

1. Diagnoza środowiska lokalnego. 

2. Analiza SWOT. 

3. Źródła finansowania programu. 

4. Monitorowanie programu. 

5. Zakończenie. 

 

 
 



3 

 

Rozdział  I. WIADOMO ŚCI  OGÓLNE 

 

1. Wprowadzenie: 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na 

samorząd gminny zadania w zakresie podejmowania działań wspierających wobec rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Rada Miejska  

w Koźminie Wielkopolskim uchwałą nr XXVI/163/2012 z dnia 28 grudnia 2012 r. przyjęła   

Program Wsparcia Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej w Koźminie Wielkopolskim                

w latach 2013-2015.  

 

2. Podstawa prawna programu: 

− Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78 poz. 483  

ze zm.), 

− Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U z 2015 r.  poz. 332 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

(Dz. U. z 2015 r., poz. 1390), 

− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U z 2015 r., poz. 1286 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U z 2016 r.,                

poz. 224), 

− Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U z 2015 r., poz. 163                

ze zm.). 

 

3. Zasady działania Gminnego Programu Wspierania Rodziny: 

Zgodnie z założeniami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, jednostki 

samorządów terytorialnych oraz organów administracji rządowej są zobowiązane  

do wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej w zakresie ustawy. Realizacja zadań 

winna odbywać się we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami 

pomocowymi, policją, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, a także kościołem, 

związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. Podstawą do rozwiązywania 

problemów społecznych rodziny jest jej wsparcie w odbudowywaniu prawidłowych relacji  



4 

 

w rodzinie oraz we właściwym przyjmowaniu i wypełnianiu ról społecznych przez  

jej członków. 

Gminny Program Wspierania Rodziny powinien zapewnić szeroki wachlarz pomocy 

przede wszystkim dla rodzin przeżywających trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej. 

Głównymi filarami tego programu są pracownicy socjalni i asystenci rodziny.  

Do najważniejszych zadań pracowników socjalnych należy pomoc rodzinom potrzebującym, 

prawidłowe rozpoznanie ich sytuacji oraz monitorowanie podejmowanych działań. Ponadto 

niezwykle istotne jest dokonywanie analiz i ocen zjawisk. Są one podstawą  

do kwalifikacji i uzyskania świadczeń z pomocy społecznej. W tej sytuacji pracownicy 

socjalni przeprowadzają rodzinny wywiad środowiskowy. Jeżeli z przeprowadzonej analizy 

sytuacji wynika konieczność przydzielenia asystenta, to w takiej sytuacji pracownik socjalny 

występuje z wnioskiem o jego przydzielenie do kierownika ośrodka pomocy społecznej. 

Asystent rodziny zostaje również przydzielony w sytuacjach, w których dzieci należy odebrać 

z ich naturalnego środowiska. Wówczas jego rola sprowadza się do wspierania rodziny,  

w celu przywrócenia władzy rodzicielskiej rodziców. 

W myśl ustawy do zadań asystenta rodziny należy: 

− opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

− opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem 

pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej; 

− udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym  

w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 

domowego; 

− udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych; 

− udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych; 

− udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych  

z dziećmi; 

− wspieranie aktywności społecznej rodzin; 

− motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

− udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 

zarobkowej; 



5 

 

− motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających  

na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 

psychospołecznych; 

− udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych; 

− podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 

− prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców  

i dzieci; 

− monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

− sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 

− współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami 

specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny; 

− współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą lub innymi 

podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

 

4. Cele programu: 

4.1.  Cel główny 

Głównym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Koźminie Wielkopolskim jest 

tworzenie warunków umożliwiających poprawę sytuacji społecznej rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz ich wspieranie w prawidłowym funkcjonowaniu poprzez 

realizowanie skoordynowanej polityki społecznej na rzecz wzmacniania rodziny przez 

instytucje samorządu lokalnego. 

4.2. Cele szczegółowe 

a. Diagnoza i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin. 

ZADANIA: systematyczna diagnoza rodzin, objętych pomocą Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Koźminie Wielkopolskim. 

PRZEWIDYWANE EFEKTY: sprecyzowana wiedza na temat rodzin wymagających 

pomocy. 

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Koźminie Wielkopolskim. 



6 

 

b. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin, kompleksowe wsparcie 

rodzin. 

ZADANIA: Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom, wymagającym 

wsparcia (zasiłki okresowe, celowe, rodzinne wraz z dodatkami, zasiłki pielęgnacyjne, 

świadczenia pielęgnacyjne, specjalne zasiłki opiekuńczo, stypendia szkolne, fundusz 

alimentacyjny); dofinansowanie dożywiania w szkole; monitorowanie sytuacji 

zdrowotnej z rodzin, wymagających wsparcia. 

PRZEWIDYWANE EFEKTY: podniesienie bezpieczeństwa bytowego i zdrowotnego 

rodziny; zapobieganie rozpadowi rodziny i umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej  

z powodów socjalno-bytowych; edukacja zdrowotna. 

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE: Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Koźminie Wielkopolskim.; przychodnie zdrowotne i placówki oświatowe. 

 
c. Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka w środowisku 

rodzinnym. 

ZADANIA: wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu poprzez pracę 

socjalną oraz współpracę z asystentem rodziny; podejmowanie działań w celu 

pozostawienia dzieci w rodzinie biologicznej oraz przywrócenia dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej rodzicom biologicznym; organizowanie czasu wolnego, 

wypoczynku dla dzieci; umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego. 

PRZEWIDYWANE EFEKTY: podniesienie umiejętności rodzicielskich oraz poprawa 

zdolności wychowawczych rodziców; wzrost świadomości w związku z pełnieniem 

ról rodzicielskich oraz w zakresie planowania i funkcjonowania rodziny; podniesienie 

możliwości rozwoju dzieci i młodzieży; promowanie i wspieranie organizacji różnych 

form spędzania czasu wolnego dzieci. 

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE: Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Ośrodek Kultury, Urząd Miasta i Gminy w Koźminie Wielkopolskim; parafie; 

placówki oświatowe; 

 
d. Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych. 

ZADANIA: zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej; 

kierowanie członków  rodzin do projektów systemowych; prowadzenie monitoringu 

dzieci w rodzinach dotkniętych sytuacją kryzysową. 



7 

 

PRZEWIDYWANE EFEKTY: zmiana postaw i zachowań rodzin dysfunkcyjnych; 

wszechstronna i systemowa pomoc dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych. 

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE: Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Koźminie Wielkopolskim; Komisariat Policji w Koźminie Wielkopolskim                      

i placówki oświatowe.  

 
e. Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie 

sytuacjom kryzysowym oraz rozwiązywanie już istniejących. 

ZADANIA: współpraca z podmiotami i instytucjami zajmującymi się rodziną; pomoc 

rodzinom dotkniętym uzależnieniami; pomoc rodzinom dotkniętym przemocą; 

zapewnienie wsparcia przez asystenta rodziny; tworzenie i realizacja programów 

profilaktycznych w zakresie zapobiegania niekorzystnym zjawiskom społecznym. 

PRZEWIDYWANE EFEKTY: zmiana postaw i zachowań w rodzinach zagrożonych 

negatywnymi zachowaniami społecznymi; zwiększenie kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych rodziców; wzrost świadomości i umiejętności radzenia sobie  

z negatywnymi zjawiskami społecznymi i przyjmowanie pozytywnej postawy 

społecznej i obywatelskiej; współpraca między osobami pracującymi na rzecz rodziny; 

ukierunkowanie pomocy na rzeczywiste problemy i potrzeby. 

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE: Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Koźminie Wielkopolskim; Komisariat Policji w Koźminie Wielkopolskim, 

placówki oświatowe, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, przychodnie zdrowotne, 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Zespół Interdyscyplinarny, Miejsko-Gminna 

Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt Konsultacyjno - 

Terapeutyczny. 

 
f. Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom. 

ZADANIA: podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomagającym 

rodzinie. 

PRZEWIDYWANE EFEKTY: podniesienie profesjonalizmu osób niosących pomoc 

w rodzinie; podniesienie kompetencji i skuteczności podejmowanych działań 

pomocowych. 

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE: Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Koźminie Wielkopolskim; placówki oświatowe. 



8 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie optymalnych warunków  

dla poprawy jakości życia rodzin z gminy Koźmin Wielkopolski. Wspieranie rodzin będzie 

nastawione na ich samodzielność i wsparcie instytucjonalne. 

5. Adresaci programu: 

Odbiorcami programu są rodziny zamieszkujące na terenie miasta i gminy  

Koźmin Wielkopolski, w szczególności rodziny wykluczone społecznie. 

Program kierowany jest głównie do: 

− rodzin niepełnych, 

− rodzin wielodzietnych, 

− rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym, 

− małoletnich matek, 

− rodzin z dziećmi zagrożonych demoralizacją, 

− rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych ( konflikty, uzależnienia, 

bezrobocie, ubóstwo, itp.), 

− rodziny dotknięte przemocą, 

− rodzin naturalnych w związku z umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Rozdział  II. CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA LOKALNEGO  
 

1. Diagnoza środowiska lokalnego: 

Gmina Koźmin Wielkopolski to gmina miejsko - wiejska, w skład której wchodzi  

28 sołectw. Położona jest w południowo-zachodniej części województwa wielkopolskiego,  

w powiecie krotoszyńskim. Według stanu na dzień 31.12.2015 r., gminę zamieszkiwało  

13.459 mieszkańców. (Źródło: http://www.bip.kozminwlkp.pl/). 

 

W roku 2013 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Koźminie Wielkopolskim 

zatrudniał jednego asystenta rodziny, który swoim wsparciem obejmował 8 rodzin.  

Od roku 2014 pracuje dwóch asystentów, którzy łącznie mają pod opieką 20 rodzin. 

Z analizy danych sprawozdawczych, prowadzonych przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Koźminie Wielkopolskim wynika, że niezbędna jest praca w zakresie wsparcia 

rodzin z gminy na różnych płaszczyznach. Poniżej zostaną przedstawione w tabeli 

następujące dane:  



9 

 

− dotyczące liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej w latach 2013–2015  

z wyszczególnieniem liczby posiadanych przez nich dzieci, 

− dotyczące liczby rodzin niepełnych korzystających z pomocy społecznej w latach 

2013–2015 z wyszczególnieniem liczby posiadanych przez nich dzieci, 

− obejmujące powody przyznania pomocy społecznej w latach 2013-2015, 

− dotyczące liczby rodzin objętych opieką ośrodka pomocy społecznej ze względu  

na uruchomioną procedurę Niebieskiej Karty w latach 2013-2015, 

− dotyczące liczby rodzin objętych asystenturą rodziny w latach 2013-2015, 

− dotyczące dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej i kwoty wydatkowanej  

na ich utrzymanie w latach 2013-2015. 

 

Tabela 1. Rodziny korzystające z pomocy społecznej w latach  
2013 – 2015 
 

RODZINY KORZYSTAJ ĄCE 
Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

ROK 

2013 2014 2015* 
Lp. Wyszczególnienie Ogółem Na 

wsi 

Ogółem Na 

wsi 

Ogółem Na 

wsi 

1. Liczba wszystkich rodzin 
korzystających z pomocy społecznej 

407 203 400 185 355 148 

2. Liczba rodzin z 1- dzieckiem  67 38 47 25 46 18 

3. Liczba rodzin z 2-dzieci 84 55 93 52 71 

 
38 

4. Liczba rodzin z 3- dzieci 55 32 59 33 47 23 

5. Liczba rodzin z 4- dzieci 12 8 11 8 14 

 
10 

6. Liczba rodzin z 5- dzieci 5 2 4 1 4 2 

7. Liczba rodzin z 6- dzieci 2 1 2 2 1 1 

8. Liczba rodzin z 7- i więcej dzieci 1 1 1 1 1 1 

∗ dane na dzień 30.11.2015 r. 

Analizując powyższe dane sprawozdawcze, można zauważyć zmiany w rodzinach  

korzystających z pomocy społecznej. Zmniejszyła się liczba wszystkich rodzin 

korzystających z pomocy społecznej, jak również rodzin z 1 – 2 i 3- dzieci.  

Czynnikami zmian są : uzyskanie pełnoletności i podjęcie pracy przez podopiecznych.  

Nie obserwuje się odchyleń w liczbie rodzin z 4 i więcej dzieci.  

Powyższe dane zostały zebrane na dzień 30.11.2015 r. i wartość liczbowa rodzin  

może się zwiększyć. 



10 

 

Tabela 2. Rodziny niepełne korzystające z pomocy społecznej w latach  
2013 – 2015 
 

RODZINY NIEPEŁNE  
KORZYSTAJ ĄCE   

Z POMOCY SPOŁECZNEJ 
 

ROK 

2013 2014 2015* 

 Lp. Wyszczególnienie Ogółem Na 
wsi 

Ogółem Na 
wsi 

Ogółem Na 
wsi 

1. Liczba wszystkich  rodzin 
niepełnych korzystających  
z pomocy społecznej 

50 23 57 25 49 22 

2. Liczba rodzin z 1- dzieckiem 22 11 22 12 15 6 

3. Liczba rodzin z 2- dzieci 15 9 17 5 17 
 

9 

4. Liczba rodzin z 3- dzieci 11 2 13 5 12 5 

5. Liczba rodzin z 4- i więcej 
dzieci 

2 1 5 3 5 
 

3 

∗ dane na dzień 30.11.2015 r. 

 

Na przestrzeni trzech lat dane statystyczne nie wykazują istotnych zmian  

w/ w kwestii. W roku 2015 stwierdza się jednak spadek liczby rodzin niepełnych, szczególnie 

z jednym dzieckiem na wsi. Powodem było usamodzielnienie się podopiecznych. 



11 

 

Tabela 3. Powody przyznania rodzinom pomocy społecznej w latach 2013 – 2015 

 

POWÓD TRUDNEJ 
SYTUACJI  ŻYCIOWEJ 

RODZINY 

ROK 

2013 2014 2015* 

 Lp. Wyszczególnienie Ogółem Na 
wsi 

Ogółem Na 
wsi 

Ogółem Na 
wsi 

1. Ubóstwo 230 121 206 101 196 107 

2. Bezdomność 2 2 4 2 4 3 

3. Potrzeba ochrony 
macierzyństwa 

64 39 48 31 41 
 

24 

3.1 w tym: wielodzietność 18 13 25 21 28 14 

4. Bezrobocie 160 75 144 65 121 52 

5. Niepełnosprawność 132 64 135 61 134 49 

6. Długotrwała lub ciężka 
choroba 

187 88 147 59 140 55 

7. Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych  
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego 

110 59 103 53 94 59 

8. Przemoc w rodzinie 5 1 8 4 7 4 

9. Alkoholizm 58 38 47 27 51 27 

10. Narkomania 0 0 1 0 3 2 

11. Zdarzenia losowe 2 1 3 2 2 2 

12. Trudności w przystosowaniu 
do życia po zwolnieniu  
z zakładu karnego 

0 0 4 1 2 1 

13. Sytuacja kryzysowa 1 0 3 2 0 0 

∗ dane na dzień 30.11.2015 r. 

 

Analiza danych sprawozdawczych pokazuje, że najczęściej występującymi 

problemami w gminie były: ubóstwo; bezrobocie; niepełnosprawność; długotrwała lub ciężka 

choroba; bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego; alkoholizm; narkomania. 

Domniemywa się, że ubóstwo i bezrobocie spadło z uwagi na  podjęcie przez podopiecznych 

zatrudnienia. Warto zauważyć, że zwiększyła się liczba miejsc pracy.  

Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z Zakładem Aktywności 



12 

 

Zawodowej, Spółdzielnią Socjalną „VIVO”. Mieszkańcy mają również możliwość 

wykonywania prac interwencyjnych na terenie gminy, kierowanych przez Powiatowy Urząd 

Pracy w Krotoszynie.  

Biorąc pod uwagę niepełnosprawność i długotrwałą lub ciężką chorobę  

stwierdza się zmniejszenie liczby rodzin z tymi problemami, szczególnie na wsi. 

Napawa optymizmem fakt wzrostu świadomości rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Zasługą tego jest kompleksowa 

pomoc i wsparcie szeroko rozumianej pracy socjalnej i asystentury rodziny.  

Kolejnym wskaźnikiem jest alkoholizm, który nieznacznie wzrósł.  

Gmina dysponuje szerokim wachlarzem wsparcia osób uzależnionych m.in.: Gminną Komisją  

d.s. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem Interdyscyplinarnym, Punktem 

Konsultacyjno–Terapeutycznym. Pomimo złożoności problemów, w/w formy wsparcia  

są niewystarczające. 

Ostatnim czynnikiem z tendencją wzrostową jest narkomania. Niepokojące dane z roku 2015 

są podstawą do podejmowania działań zapobiegawczych oraz edukacji mieszkańców gminy 

Koźmin Wielkopolski, ze szczególnym naciskiem na lokalną oświatę. 

 

Tabela 4.  Rodziny objęte opieką ośrodka pomocy społecznej ze względu na uruchomioną 
procedurę Niebieskiej Karty w latach 2013 – 2015 

 

 

Lp. 

 

NIEBIESKA KARTA 

ROK 

2013 2014 2015* 

1. Ogólna liczba Niebieskich Kart  

8 

 

18 

 

20 

2. Liczba Niebieskich Kart  

w rodzinach 

 

7 

 

14 

 

19 

3. Liczba Niebieskich Kart  

w rodzinach z dziećmi 

 

6 

 

9 

 

9 

4. Liczba zakończonych 

Niebieskich Kart 

 

3 

 

10 

 

7 

∗ dane na dzień 30.11.2015 r. 

 

Na podstawie danych zawartych w tabeli nr 4. można zaobserwować wzrost Niebieskich Kart. 

Wynika z tego fakt, że osoby doznające przemocy w rodzinie wymagają różnorakiego 

wsparcia, w tym schronienia, poradnictwa oraz szeroko rozumianej pracy socjalnej.  



13 

 

Miejsko-Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej  w Koźminie Wielkopolskim oprócz 

bezpośredniej pomocy skierowanej do ofiar pracuje też z osobami, co do których istnieje 

podejrzenie, że stosują przemoc. Ponadto, po zakończeniu procedury Niebieskiej Karty 

prowadzony jest monitoring sytuacji rodzinnej. 

 

Tabela 5. Rodziny objęte asystenturą rodziny w latach 2013 – 2015 

 

 

Lp. 

 

ASYSTENT RODZINY 

ROK 

2013 2014 2015* 

1. Liczba Asystentów Rodziny  

1 

 

2 

 

2 

2.  Liczba rodzin objętych 
wsparciem jednego asystenta 
rodziny 

 

9 

 

10 

 

10 

 

12 

 

11 

2.1. Liczba rodzin  

9 

 

20 

 

23 

3. Liczba dzieci objętych 
wsparciem jednego asystenta 
rodziny 

 

23 

 

26 

 

21 

 

31 

 

28 

3.1. Liczba dzieci  

23 

 

48 

 

59 

4. Liczba rodzin z którymi 
zakończono współpracę 

 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

1 

4.1. Liczba rodzin  

2 

 

2 

 

3 

4.2. Liczba dzieci  

4 

 

5 

 

6 

∗ dane na dzień 30.11.2015 r. 

 

Dane sprawozdawcze pokazują wzrost zapotrzebowania na wsparcie rodzin przez asystenta 

rodziny. Skala tego zjawiska spowodowana jest trudnościami w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych wobec małoletnich dzieci oraz niezaradnością życiową 

rodziców. Wachlarz zadań asystenta rodziny przyczynia się do udzielania rodzinom 

profesjonalnej pomocy w formie: 

− konsultacji i poradnictwa specjalistycznego; 

− terapii i mediacji; 

− usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych; 

− pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego; 



14 

 

− organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz 

− zapobieganie izolacji 

Asystent rodziny pomaga zrealizować to, co rodzina chce oraz co inne służby społeczne 

wymagają od rodziny. Pomaga tylko w tym, co możliwe jest do osiągnięcia. 

Tabela 6. Dzieci umieszczone w pieczy zastępczej w latach 2013 -2015 

 

Lp. 

 
DZIECI UMIESZCZONE  
W PIECZY ZAST ĘPCZEJ 

ROK 

2013 2014 2015* 

1. Liczba dzieci umieszczonych  
w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych ( dom dziecka) 

 
0 
 

 
3 
 

 
2 

2. Liczba dzieci umieszczonych  
w spokrewnionej rodzinie 
zastępczej 

 
7 

 
7 

 
3 

3. Liczba dzieci 
usamodzielnionych 

 
0 

 
0 

 
1 

4. Koszty utrzymania dzieci  
w pieczy zastępczej 24 117,35 zł 56 748,36 zł 67 638,20 zł 

∗ dane na dzień 30.11.2015 r. 

 

Biorąc pod uwagę dzieci umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, stwierdza 

się, że liczba ta ma tendencję rosnącą. Jednak w roku bieżącym zmniejszyła się ona o jedno 

dziecko. W spokrewnionej rodzinie zastępczej liczba dzieci zawęziła się do trójki, jeden  

z wychowanków osiągnął pełnoletność. Należy podkreślić, iż w/w dzieci zostały umieszczone 

w pieczy zastępczej w 2012 roku. 

Łączny koszt pobytu w pieczy zastępczej wszystkich dzieci, za które ponoszona jest 

odpłatność 10% i 30% całkowitych kosztów utrzymania, w latach 2013 – 2015 wyniósł 

148 503,91zł. 

Dlatego też, opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej zatrudniono asystentów rodziny.  

 

2. Analiza SWOT: 

W celu opracowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016-2018, dokonano 

analizy SWOT Programu, który realizowany i wdrażany był w latach 2013-2015 przez Gminę 

Koźmin Wielkopolski. Szczegóły analizy przedstawiono w poniższej tabeli.  

 

 



15 

 

 Mocne strony  Słabe strony 

− zatrudnienie 2 asystentów rodziny, 

− dobra współpraca z instytucjami 
działającymi na rzecz rodziny,  

− doświadczenie i wiedza asystentów 
rodzin oraz pracowników M-GOPS, 

− znajomość zasobów środowiska 
lokalnego przez pracowników M-
GOPS, 

− zapewnienie kadrze szkoleń, 

− otwartość na współpracę, 

− realizacja rządowego programu 
„Pomoc państwa w zakresie 
dożywiania” finansującego 
dożywianie dzieci w szkołach. 

− brak punktu konsultacyjnego  
i fachowej pomocy psychologa, 

− brak wolontariatu,    

− niewystarczająca ilość propozycji 
spędzania czasu wolnego oraz 
socjoterapii dla młodzieży zagrożonej 
demoralizacją ( kino, teatr) ,  

− brak dostępu do bezpłatnego 
poradnictwa specjalistycznego  
(psycholog, terapeuta, „szkoła dla 
rodziców”), 

− brak zaplecza technicznego do 
realizacji form wsparcia (brak 
pomieszczeń),  

− bariery komunikacyjne  
(niewystarczająca liczba połączeń 
autobusowych miasto-wioska ). 

Szanse Zagrożenia 

− rosnąca świadomość społeczna 
wartości rodziny, 

− możliwość pozyskania zewnętrznych 
środków finansowych. 

− złożoność problemów rodzin, 

− niespójne przepisy prawa, 

− zatracenie rodzinnych wartości, 

− wypalenie zawodowe pracowników, 

− zagrażające i aspołeczne formy 
spędzania wolnego czasu przez dzieci 
i młodzież. 

 

 

3. Źródła finansowania programu: 

Realizacja zadań programu może być finansowana:  

− ze środków własnych, budżetu gminy, 

− ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł, 

− z dotacji celowych z budżetu państwa. 

 

4.  Monitorowanie programu: 

Monitorowanie programu Miejsko–Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Koźminie Wielkopolskim polegać będzie na gromadzeniu informacji oraz analizie 

statystycznej efektów zawierających następujące dane: 



16 

 

− rodziny  korzystające z pomocy społecznej, 

− rodziny niepełne korzystające z pomocy społecznej, 

− powody przyznania pomocy społecznej, 

− ilość Niebieskich Kart, 

− rodziny objęte wsparciem i pomocą asystenta rodziny, 

− dzieci umieszczone w pieczy zastępczej i kwota wydatkowana na ich utrzymanie. 

 

Zakończenie: 

W przypadku stwierdzenia rozbieżności między założeniami a rezultatami projektu, należy 

dokonać zmian lub modyfikacji metod pracy z rodzinami. Po upływie trzech lat zostanie 

podsumowana działalność programu wspierania rodziny, a sprawozdania z jego realizacji 

będą przedkładane w terminie do 31 marca każdego kolejnego roku w czasie jego 

obowiązywania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niniejszy dokument został sporządzony przez Miejsko–Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Koźminie Wielkopolskim. 


